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Punkt 133: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Ældrerådet den 30-04-2020

Godkendt



Punkt 134: Orientering - justering af tildelingsmodel på daghjemsområdet

15/6041

Sagsfremstilling

I 2018 blev der ændret på fordelingen af daghjemspladser på de enkelte daghjem, som et led i en tilpasning til den reelle
efterspørgsel. Dette betød at der kom flere demensdaghjemspladser på Lyngparken og almene daghjemspladser på
Carolineparken, mens der kom færre daghjemspladser på Helle Plejecenter og Aktivitetscentret i Ølgod.

 

Formålet med en daghjemsplads, er at udvikle eller fastholde funktionsevnen for borgeren, og forlænge muligheden for at
blive i eget hjem. Formålet kan også være at aflaste ægtefællen i hverdagen.

 

Indtil nu er åbningstiden for daghjem blevet besluttet lokalt.
I forbindelse med reduktionen af antallet af daghjemspladser på Aktivitetscentret i Ølgod, blev der reduceret i
åbningstiden, for at man kunne få økonomien til at hænge sammen.

På Solsikken på Lyngparken har man til gengæld haft ressourcer til at have en længere åbningstid en på de øvrige
daghjem.

 

Da det vurderes at være hensigtsmæssigt at tildelingen for daghjem er ens, uanset hvor i kommunen man bor og hvilken
daghjemstype man er visiteret til, er ressourcetildelingsmodellen blevet gennemgået med henblik på at understøtte dette.

Et andet formål har været at omfordele den økonomiske tildeling fra demensdaghjem til almene daghjem, i en erkendelse
af at de almene daghjem løfter meget komplekse opgaver, herunder også i relation til demensramte brugere.

 

Demenspladser fik tidligere ca. 2,5 gange så stor en økonomisk tildeling som almindelige daghjemspladser.

Fremover vil den økonomiske tildeling pr. plads være dobbelt så stor til demenspladser som til almindelige
daghjemspladser.

 

Derudover var der tidligere forskel på hvor stor den økonomiske tildeling var pr. plads, afhængig af hvilket daghjem der
var tale om.

Alle daghjem vil fremadrettet modtage samme økonomiske tildeling pr. plads for henholdsvis demenspladser og almene
pladser.

 

Fremadrettet vil åbningstiden for alle daghjem være at de har åbent 5 ½ time pr. dag.

Forvaltningens vurdering

For nogle daghjem betyder omfordelingen en ændring i ressourcetildelingen, det gælder især demensdaghjemmene, som
mister nogle ressourcer.

Tilbagemeldingen fra daghjemmene er, at det er muligt at få det til at fungere under de nye vilkår.

 

Hvad angår åbningstiden betyder det de fleste steder ingen ændringer.
På Aktivitetscentret i Ølgod betyder det en udvidelse af åbningstiden med en halv time dagligt. På demensdaghjemmet i
Lyngparken betyder det en reduktion af åbningstiden med en halv time dagligt.



Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om Social Service §§ 1, 83, 104 og 84

Økonomi

 Antal
pladser

Oprindeligt
budget

Pris pr. plads
oprindeligt budget Nyt budget

Helle Plejecenter 12 573.950 kr. 47.829 kr. 574.709 kr.

Carolineparken 20 890.860 kr. 44.543 kr. 957.848 kr.

Poghøj, Oksbøl 10 445.920 kr. 44.592 kr. 478.924 kr.

Aktivitetscenteret,
Ølgod 15 625.610 kr. 41.707 kr. 718.386 kr.

Blåbjerg pleje- og
aktivitetscenter 10 431.108 kr. 43.111 kr. 478.924 kr.

i alt almene daghjem 67 2.967.448 kr.  3.208.791
kr.

     

Solsikken, Lyngparken 12 1.329.210 kr. 110.768 kr. 1.149.418
kr.

Vinkelvejcenteret,
Ølgod 4 444.690 kr. 111.173 kr. 383.139 kr.

I alt demensdaghjem 16 1.773.900 kr.  1.532.557
kr.

Tabellen viser fordelingen efter det oprindelige og nye budget.

Den samlede økonomiske ramme er fortsat den samme.

 

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

at sagen sendes til orientering i Ældrerådet

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 24-03-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Ældrerådet den 30-04-2020



Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 135: Orientering - Status på plejeboligplanen 2020

15/6795

Sagsfremstilling

Udvalget for Social og Sundhed modtager hvert år en status på plejeboligområdet.

 

Udvikling i belægningsprocenter, venteliste og ventetid.

Belægningsprocenten i plejeboliger var høj i 2019 og der var stort set ingen tomgang.

Ventelisten viser, at den nuværende efterspørgsel efter plejeboliger er stigende og ligger på det hidtil højeste niveau.

 

Den gennemsnitlige ventetid til en plejebolig lå i 2019 på 65 dage.

Visitationens indtryk er, at presset på plejeboligerne er stabilt. Dog er presset på demensplejeboliger, særligt i Varde by,
tiltagende. Det samme gælder for almene plejeboliger i Oksbøl.

Antallet af meget plejekrævende borgere i hjemmeplejen er stabilt. Dog er det gennemsnitlige visiterede timetal pr borger
steget fra 2018 til 2019. Oplevelsen er at relativt flere af de borgere, der tildeles en plejebolig, har et akut behov. Dvs. at
de enten opholder sig i en midlertidig plejebolig eller har meget vanskeligt ved at klare sig i hjemmet.

 

Prognose for fremtidige lokale dækningsgrader med almene plejeboliger

Udviklingen i antallet af ældre er en afgørende faktor for udviklingen i behovet for plejeboliger.

Der er derfor lavet prognoser for dækningsgrader frem til 2029 for de permanente, almindelige plejeboliger.

Prognosen viser at det absolutte fald i dækningsgrader er nogenlunde ens i alle områderne, men at det forskellige
udgangspunkt betyder, at særligt område syd/vest hvor Poghøj er det eneste plejecenter ender op med en særdeles lav
dækningsgrad i 2029. Det er netop det område hvor der allerede i dag opleves en efterspørgsel efter plejeboliger, som ikke
kan honoreres lokalt.

Fremskrivninger for hele kommunen viser, at udviklingen i +85-årige intensiveres yderligere fra 2029 frem til 2045.  

Hvis antallet i 2020 sættes til 100 % vil udviklingen fremadrettet se ud som følgende:

2029: 127 %

2039: 180 %

2045: 204 %

 Prognoserne for, hvordan udviklingen fordeler sig på geografiske områder i kommunen, rækker kun frem til 2029.

 

Status på beslutninger fra plejeboligplanen

Ifølge budgetaftalen 2019-2022 er der planlagt opførelse af en enhed med 32 demensboliger i Skovparken i Ølgod til
erstatning for de 33 boliger på Vinkelvejscentret. Byggeriet er igangsat og forventes at stå færdig i første halvår af 2021.

 

Som følge af anbefalinger i plejeboligplanen er døgnrehabiliteringsafdelingen på Carolineparken med stor succes blevet
omlagt, så den nu rummer 14 døgnrehabiliterings- og vurderingspladser og seks ventepladser.



 

Fra den statslige Demenspulje er der givet støtte, til at gennemføre demensvenlig indretning på Carolineparken,
Lyngparken, Poghøj og Aktivitetscentret i Ølgod. Arbejdet blev afsluttet i løbet af 2019.

 

Der er afsat budgetmidler til byggeri af 18 nye boliger til bl.a. plejekrævende udviklingshæmmede ved Rosenvang i
Ølgod.

Det igangsat byggeri forventes at stå færdigt ved første kvartal 2021.

 

Udviklingskonsulent Christina Bonde deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningens vurdering er, at udviklingen af antal ældre betyder, at efterspørgslen efter plejeboliger indenfor nær
fremtid vil overstige udbuddet, og at det vil medføre et afledt pres på hjemmeplejens budget.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om social service.

Lov om almene boliger.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

at sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 21-04-2020

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Udvalget ser med alvor på tallene og den geografiske udfordring. Udvalget ønsker derfor en yderligere drøftelse på
udvalgsmødet i juni. 

Fraværende:

Niels Christiansen

Beslutning Ældrerådet den 30-04-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Status på plejeboligplanen 2020

Status på demensvenlig indretning ultimo 2019



PP-Præsentation til udvalgsmøde marts 2020



Punkt 136: Orientering - Udvikling i nøgletal på ældreområdet

15/3420

Sagsfremstilling

Nøgletallene på ældre- og sundhedsområdet overvåges på månedlig basis, og orienteres kvartalsvist til Udvalget for
Social og Sundhed.

 

Nøgletallene giver et overblik over den aktuelle udvikling i forbruget af indsatser på de forskellige områder. Formålet
med nøgletallene er at sikre, at der kan gribes ind med de nødvendige foranstaltninger, hvis der f.eks. opleves et
permanent højt pres på en venteliste, eller hvis forbruget af en særlig indsatstype udvikler sig i en retning, der ikke er
ventet.

På baggrund af udviklingen i nøgletallene på ældreområdet, orienteres udvalget ekstraordinært.

 

Antal timer visiteret til Servicelovsydelser i frit valg

Antallet af timer til personlig og praktisk hjælp har igennem 2018 og det meste af 2019 ligget på et stabilt niveau.
Timetallet har været stigende siden efteråret 2019 og nåede sit højeste niveau i to år i januar 2020, dog er det faldet igen
fra januar til februar 2020.

 

Venteliste til plejeboliger

Ventelisten til plejeboliger er i starten af marts 2020 på det højeste niveau, siden registreringen blev påbegyndt i 2015.
Når flere borgere med et stort plejebehov skal vente længere tid på en plejebolig, vil det have en afsmittende effekt på
forbruget i hjemmeplejen.

 

Sygepleje varetaget af hjemmeplejen

Antallet af delegerede sygeplejetimer som varetages af Hjemmeplejen er på det højeste niveau i fem år.

Forvaltningens vurdering

Presset på ældreområdet opleves som stigende.

Området har som følge af det støt stigende antal ældre, haft løbende opmærksomhed på at skærpe praksis omkring
rehabilitering, visitation og opfølgning på området, dette gælder i særdeleshed i forhold til servicelovsydelser.

Vurderingen er, at dette har haft afgørende betydning for, at man gennem de seneste år har været i stand til at håndtere en
voksende målgruppe uden væsentlige budgettildelinger, og der er derfor fortsat stort fokus på visitation og opfølgning.
Den aktuelle udvikling antyder dog, at det kan blive vanskeligt fremadrettet fortsat at håndtere en støt stigende målgruppe
indenfor budgetrammen.

 

Antallet af delegerede sygeplejetimer har igennem længere tid været stigende, og er en meget væsentlig faktor i det
forøgede pres på myndighedens budget.

Forvaltningen vurderer at der i forhold til sygeplejeindsatser fortsat er et potentiale, i forhold til at rehabilitere borgere og
styrke opfølgningen på indsatserne.

Der arbejdes lokalt med dette i hjemmeplejegrupper, men erfaringen er at det kræver investering af ressourcer og et
intensivt fokus at opnå afgørende resultater.



Lokalt opleves det, at der ikke er ressourcer til at foretage denne investering, og forvaltningen vurderer derfor at det er
nødvendigt at der tildeles ressourcer og støtte fra centralt hold, for at kommunen kan optimere det rehabiliterende arbejde
omkring sygeplejeindsatser. 

Dette vil indgå i arbejdet med budget 2021.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Det vurderes, at der kan komme budgetoverskridelser for 2020 indenfor hjemmeplejen, hvis aktivitetsniveauet for
personlig og praktisk hjælp, samt sygeplejeydelser fortsætter på samme niveau.

 

Tager fremskrivningen udgangspunkt i aktivitet og forbrug januar 2020 – marts 2020 vil det betyde et merforbrug på ca.
6,1 mio. kr. Overføres aktivitetsniveauet for forbruget i de seneste 12 måneder til hele 2020, vil det betyde et merforbrug
på 3,7 mio. kr.

Det samlede budget til opgaver der løses af Hjemmeplejen og fritvalgsleverandører for 2020 er på 113,3 mio. kr.

 

Der kan være en opmærksomhed på om omlægning af sygeplejeydelser til klinik, da dette vil kunne imødegå en del af
aktivitetspresset på hjemmeplejen.

 

Det kan ligeledes blive nødvendigt at genvurdere øvrige puljer indenfor området (demografi og omstillingspuljen) og
tiltag i forbindelse med værdighedsmidlerne i forhold til at imødegå merforbrug på området.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at forvaltningen kigger på mulige besparelser for at imødegå merforbruget på området

at sagen sendes til orientering i Ældrerådet

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 21-04-2020

Udvalget godkendte anbefalingen.

Fraværende:

Niels Christiansen

Beslutning Ældrerådet den 30-04-2020

Orienteringen blev taget efterretning.

Bilag

Nøgletal på ældre- og sundhedsområdet marts 2020 - Udvaget for Social og Sundhed



Punkt 137: Orientering om åbning af ny sygeplejeklinik i Varde

19/12652

Sagsfremstilling

Ældrerådet blev i januar 2020 orienteret om at flere borgere fremover skal modtage deres sygepleje i klinikker.

Udgangspunktet er at mobile borgere, hvor der ikke er forhold der taler imod at de kan modtage sygeplejen på en klinik,
selv skal transportere sig hen til en af sygeplejeklinikkerne.

 

 

Varde Kommune har indtil videre haft klinikker i Nørre Nebel, Oksbøl, Varde, Helle og Ølgod.

 

Beslutningen om at flere borgere skal modtage sygepleje i klinikker betyder at der åbner endnu en klinik på Borgercenter
Varde i løbet af maj 2020. 

Forvaltningens vurdering

For mange borgere en det en fordel at sygeplejen modtages på en klinik, da de kan booke den tid, der passer ind i deres
dagligdag, og at de slipper for at tilpasninger og forberedelser i hjemmet.

Desuden forbedres sygeplejerskens arbejdsmiljø, og ofte kan behandlingen foregå mere effektivt og optimalt, fordi man
på klinikken har adgang til bedre udstyr og optimale hygiejnemæssige rammer.

 

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Sundhedsloven § 138

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning Ældrerådet den 30-04-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 138: Gensidig orientering

20/946

Sagsfremstilling

Orientering v/formanden

 

 

Økonomi
 

 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning Ældrerådet den 30-04-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.
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